
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JÜRI KALMISTU LAIENDUSE IDEEKONKURSI SELETUSKIRI  

 
Võistlustöö MUMMU 

  



Kontseptsioon 

Jüri kalmistu laienduse ala paikneb muinasaegse asulakoha, kirikuaia ja kalmistu vahel liites need kokku 

ühtseks mälupaigaks. Kalmistu uus osa on nagu vahelüli, mis seob olnut tulevikuga.  

Uus matuseala erineb väljanägemiselt kõrval asuvatest vanematest matusepaikadest, seda nii kalmistu 

struktuuri, piirete kui ka väikevormide materjali kasutuse poolest. Lahenduse keskseks motiiviks ja 

iseloomulikuks visuaalseks elemendiks on ringikujulise põhiplaaniga urnimüürid – motiiv, mis lähtub 

meie piirkonna matmistraditsioonidest, milleks on ümmarguse põhiplaaniga kivikalmed.  

 

Võistlusala lahenduse kirjeldus 

Jüri kalmistu laienduse ala on jagatud kirstumatuste, urnimatuste ja urnimüüride alaks lähtuvalt 

põhjaveetasemest ja muinasaegsest asulakohast tulenevatest piirangutest. Matusealad on jagatud 

kvartaliteks, nii saab neid kasutusele võtta vastavalt vajadusele ja rajada etapiliselt. 

Urnimüürid on kavandatud maapinnale, kuid murumätta alla sängitatuna säilib eestlasele nii tähtis side 

maaga. Maapinnale rajatud urnimüüride rajamisel saab vältida kaevetöid muinasasula asukohas. 

Uue kalmistuosa peasissepääs on kavandatud vana kalmistu peavärava vastu Kiriku tänavale.  

Surnuaia peatee on diagonaal, mis ühendab omavahel kaks urnimüüride ala. Teine peatee algab 

tavandimaja esiselt Hüvastijätu platsilt nii lõuna- kui ka lääne poole.  Kalmistu siseteede struktuur 

kordab vana kalmistu matusesuundadest lähtuvat teedevõrgustikku.  

Surnuaed on piiratud 1,2m kõrguse maakividega täidetud gabioonidest piirdega, lõunakülje piirde 

moodustab kirikuaed. 

Hauad 

Ringidena maastikus asuvad urnimüürid on 3m, 5m ja 7m läbimõõduga. Urnimüüride küljed 

moodustuvad urnikambrite sulgemiseks kasutatud lihvitud betoonist mälestusplaatide esikülgedest, 

kuhu omakorda kinnitatakse hiljem metallplaat lahkunu nime ja aastatega. Kambriringidega piiratud 

ala on täidetud pinnase ja kasvumullaga ning kaetud muruga. Madalama urnimüüri kõrgus maapinnast 

on 0,8m, kõrgemal müüril 1,3m.  

Müüride ees kulgevad vabakujulistest murtud paeplaatidest käiguteed. 

Kirstumatuse struktuur:  ida-lääne suunaline matus, põhja-lõuna suunaliste ridade vahe 0,5m ja 2,1m, 

et haua kaevamisel oleks võimalik kasutada tehnikat. Kavandatud on tõstetud hauaplats, lubatud 

piirata nii lihvitud betoonist kui ka looduskivist madala piirdega.  

Matusealal on kavandatud kirstumatuse read, kus siis vastavalt kasutaja soovile märgitakse maha kas 

1ne või 2ne hauaplats. Hauaplatside vahed ei pruugi seetõttu olla erinevates ridades kõrvuti. 

Urnimatuste struktuur: põhja-lõuna suunalised read, ridade vahe 1,5m, haudade vahe 1m. Hauaplats 

ümbritseva maapinnaga samas tasapinnas, piirded pole lubatud.  

  



Valgustus  

Valgustatud on kalmistu peateed. Valguslahenduse eesmärgiks on mitte tekitada valgusmüra 

ümbritsevale keskkonnale, vaid hoida madalat ja tagasihoidlikku valguskuma. Teede äärde on 

kavandatud sooja valgusega (3000K)  1m kõrgused pollar-tüüpi valgustid. 

 

Väikevormid ja inventar 

Pingid on puidust 7m pikkused 0,4x0,4m ristlõikega seljatoeta istumispaigad, mis on 0,1m kõrguste 

metalljalgadega kinnitatud maa külge. 

Haljastusjäätmed kogutakse gabioonidega piiratud alale, mida saab kopplaaduriga tühjendada. 

Olmejäätmete kogumiseks on kavandatud 4 jäätmemahutitega kogumiskohta, mis süvistatakse 0,5m 

sügavuselt maa sisse. 

Kastmisvee puurkaev on plaanitud lahendada madala puurkaevuga, mis asub tavandimaja kinnistul. 

Matusekvartalite nurkadesse on kavandatud hooajalised veekraanid. 

Infotahvel on ilmastikukindel, valgustatud ja ventileeritud hõbehallis metallraamis valmistoode.  

Tööriistade hoidmiseks on kavandatud puidust tööriistakuur mõõtmetega 1,5x2,0x2,0m. 

 

Haljastus 

Jüri kiriku poole avanevad vaated kalmistu peavärava eest ja Assaku-Jüri teelt. Uue haljastuse 

kavandamisel ja  olemasolevate puude säilitamisel on arvestatud nii peamiste vaatesuundadega kui ka 

dendrohinnanguga. Alale istutatakse pärismaiseid liike, lehtpuudest sobivad arukask, pooppuu, tamm, 

okaspuudest kuusk ning madala haljastusena jugapuud ja elupuu erinevad sordid.  

Kalmistu järk-järgulisel kasutusele võtmisel niidetakse ala, mida matusteks ei kasutata vaid kord aastas.  

Urnimüüride peal kasvavat muru niidetakse kaks korda aastas. 

 

Tehnilised näitajad 

Matuste maa-ala jagunemine:  urnimüürid 26% / urnimatuste ala 28% / kirstumatuste ala 46%. 

Urnimüüre on kokku 51, nendest väiksemaid Ø3m – 29tk, keskmiseid Ø5m – 18tk ja suuri Ø7m – 4tk. 

Väike urnimüür koosneb 8 urnikambrist, keskmine urnimüür 16 urnikambrist ja suur 56 urnikambrist. 

Urnikambreid on kokku 744 tk, millest igaüks mahutab 4 urnikohta.  

Unimatuste hauaplatsid:    654 

Ühekohalised kirstumatuse hauaplatsid:  718 

 


